Die octava, (Malpighi) corporis partes magis evolvuntur. Nona die, teste Malpighi, sub finem, pulmo colore albido apparet. Die decima alarum musculi apparent; pennæ egrediuntur.

Ex Harvæo, caput toto corpore majus est, viscera quoque jam apparent; venæ etiam quæ a corde progrediuntur umbilico jam applicantur; ab hoc autem tenditur vena una ad membranam qua vitellus continetur, qui illo tempore liquidior factus est, altera autem ad membranam qua et tota membrana, (colliquamenti tunica) et vitellus, humorque interpositus continetur. Venæ, tum illæ quæ ad albumen, tum illæ quæ ad vitellum perveniunt arteriis comitantur. Quod ex vitello superest et albuminis jam pars maxima in colliquamentum fereque in foetum assumuntur. Ut Hallero visum, jam a decimi diei fine membrana umbilicalis (allantois) totum ovum occupat, exigua parte excepta, quam albumen prope extremitatem acutam tenet.

Ex Dutrochet opinione, allantois, omnibus involutis, ad acutum ovi cacumen pergit, seseque ibi figens, pullum, vitellum, reliquum albumen, reliquas chalazas vitellique cuticulas duplici membrana induit. Die undecima, e Malpighi, arteriæ cum corde tunc plane formato connectuntur.

A die undecima ad decimam quartam, teste Harvæo, viscera abdominalia conduntur, pullus nunc primum plumis vestitur. Oculi, pupillæ, palpebræ, membrana nictitans apparent.

Ex Hallero, a die decima tertia, lamina exterior vesiculæ umbilicalis (allan-

toïdis) cum suis vasculis totum ovum occupans albumen comprehendit; laminaeque interior quoque vasculis picta albumen obducit. A die decima quarta, inter ejus membranas fœx alba reticulata mollis reperitur. Ex Harvæo, sequentibus diebus vasa umbilicalia quinque conspiciuntur, quorum unum vena maxima est, e cava oriens, ramosque in albumen dispertiens. Aliæ duæ venæ a porta proficiscentes in binas vitelli partes distribuuntur. Colliquamenti membrana jam vitelli partem comprehendit, et contractior facta, vitellum cum intestinis ad foetum adducit. Cerebrum et cerebellum solidescunt. Fel virescens jam inter hepatis lobos invenias. In ventriculo liquor limpidus adest, ejusdem plane consistentiæ, coloris et saporis, cum colliquamento in quo foetus natabat. Aliquot ante exclusionem diebus exigua jam colliquamenti relicta quantitate, pullus non amplius natat; totus est conglobatus, capite ut plurimum a femore dextro et ala recepto; rostro etiam, unguibus et plumis, cæterisque omnibus instructus, modo dormit, modo vigilat moveturque, respirat et pipit. Paulo ante exclusionem umbilicus qui in albumen tendit, obstruitur; sive, ut Aristoteles ait: » umbilicus is qui ad secundinas exteriores tendit, solvitur ab animali et » cadit, qui vero ad luteum fertur, cum pulli tenui intestino connectitur. »

Die decima octava, in intestinis vitellum repositum invenias; ut Hallero visum, ultimis incubationis diebus, vasa umbilicalia (allantoïdea) minuuntur; cæca inaniaque fieri incipiunt; ad quatuor primo truncos reducuntur, et denique evanescent cum membrana allantoïdea, cujus nequidem vestigium foetus natus retinet (1). Teste Pander, decima quinta die, blastodermatis vasa magis ac magis minuuntur. A decima quinta ad decimam sextam diem, vitelli membrana et chalazæ in blastodermate quod corticis membranæ summopere adhæret, evanescunt.

---

(1) L. c. t. II.

## CAPUT IV.

## DE PULLI EXCLUSIONE.

Pullus aëris majori quantitate egens, sub diem vigesimum primum, aut vigesimum secundum, rupto cortice, in lucem prodire solet. Hoc loco non est prætereundus Fabricii aliorumque fere omnium error, quod nempe pullus, per vocem emissam, signum testæ rumpendæ matri præbeat. Experientia autem compertum est pullum ipsum rostro corticem frangere; quod quoque rationi maxime est consentaneum: quomodo enim ova in fimetis, furnisque calidis posita, quomodo testudinum marinarum et terrestrium, piscium quoque, bombycum, serpentium et struthionum ova rumperentur, cum foetibus illis aut vox desit, aut cum sub terra sepulti exaudiri nequeant? » Gallina, ait Harvæus (1) quam primum vocem ab ima parte attolli percipit, ovum quidem non rumpit, sed pedibus suis sursum evolvit, commodioremque situm pullo intus incluso præbet. »

## CAPUT V.

## DE PULLI IN OVO NUTRITIONE.

Ex auctorum fere omnium sententia, vitellus et albumen pulli nutritioni in ovo inserviunt. Harvæus venarum distributione explorata, foetum ab initio ex colliquamento nutriri concludit; cum in ipso dumtaxat venæ primum disseminentur, deinde hæc in tenuioris albuminis membranam, postea in crassius albumen et vitellum sparguntur. Tunc bene albumen atque vitellum pro nutrimento

(1) De gen. anim.

foetus habuit. Præterea vitellus in abdomine intra intestina, idque non solum dum foetus in ovo fuerit, sed post exclusionem etiam reperitur. Ex Harvæo 'pullus per os etiam nutritur:» Quamobrem si embryo in humore dicto natans, » os suum aperit; necesse profecto est aquam fauces ingredi, et si alios musculos » movet, quidni credamus eundem pariter et faucium organis usum, liquorem » illum absorbere? » liquorem limpidum ejusdem consistentiæ, coloris, et saporis cum colliquamento in quo foetus natat, in ventriculo reperiri supra vidimus, nunc autem alio modo pullus nutriri hæud possit? Liquorem quem olim pro urina pulli habuerunt Hallerus et alii, membranæ allantoïdæ laminis contineri scimus. Rationibus a cl<sup>o</sup>. Lobstein (1) allatis, et dicto ipsius Halleri (2) innixi, hunc liquorem urinam foetus esse credere non possumus. Ex argumentis enim cl. Lobstein quæ enunciavimus, quum de usu allantoïdis quadrupedum actum sit, allantoïdis tum in mammalibus, tum in avibus, foetus nutritioni inservire videtur. Tamen nondum plane notum est num urachus avium cavus nunc solidus sit, nam Hallerus (3) in optimis experimentis, setam per hunc ductum in intestinum rectum immittere hæud potuit.